
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2013. Edição n° 1193 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1193 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 257/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça, Dr. FERNANDO ANDRADE AL-

VES, para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções normais, atuar nas funções previstas no Provimen-

to n.º 08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da 

Atividade Policial, na Comarca de Cacequi, até ulterior deli-

beração (Port. 1450/2013). 

- o Promotor de Justiça, Dr. JANOR LERCH DUARTE, para, 

sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções nor-

mais, atuar nas funções previstas no Provimento n.º 08/2001, 

que dispõe sobre o Controle Externo da Atividade Policial, 

na Comarca de Horizontina, até ulterior deliberação (Port. 

1451/2013).  

- o Promotor de Justiça, Dr. MARCELO AUGUSTO SQUAR-

ÇA, para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções normais, atuar nas funções previstas no Provimento 

n.º 08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da Atividade 

Policial, na Comarca de Horizontina, até ulterior deliberação 

(Port. 1452/2013). 

- o Promotor de Justiça, Dr. ANA LUIZA DOMINGUES DE 

SOUZA LEAL, para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo 

de suas funções normais, atuar nas funções previstas no Pro-

vimento n.º 08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da 

Atividade Policial, na Comarca de São Jerônimo, até ulterior 

deliberação (Port. 1453/2013). 

- o Promotor de Justiça, Dr. GUSTAVO BURGOS DE OLIVEI-

RA, para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções normais, atuar nas funções previstas no Provimento 

n.º 08/2001, que dispõe sobre o Controle Externo da Atividade 

Policial, na Comarca de São Luiz Gonzaga, até ulterior delibe-

ração (Port. 1454/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 258/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 10/05/2013, BRU-

NA TURATTI LEIVAS, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 498, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1220/2013). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 08/05/2013, BRU-

NO FONSECA DE GAY, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 500, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 1286/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1001-09.00/13-3 

 

CONTRATADA: TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS 

LTDA. OBJETO: prestação de serviços de manutenção pre-

ventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e a substituição 

de peças, componentes e materiais, de 04 (quatro) equipa-

mentos de armazenamento de dados IBM Storage DS3300, 

tipo/modelo 1726-HC3. VALOR MENSAL: R$2.858,33. PRA-

ZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais n.° 13.191/09 e n.° 11.389/99, 

Provimentos PGJ/RS n.° 33/08 e n.° 47/05, Lei Federal n.º 

8.666/93 e Lei n.° 10.520/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3718-09.00/09-8 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A; 

OBJETO: redução do valor contratado para R$ 510,00 men-

sais, a contar de 19 de maio de 2013; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1193 

 3 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 1592-09.00/13-3 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS DIRIGENTES DE MAR-

KETING E VENDAS DO BRASIL – ADVB/RS; OBJETO: reali-

zação do curso “Dicção, Desinibição e Oratória”, in company; 

VALOR TOTAL: R$ 2.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 31 de maio de 2013, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, DR. DANIEL 

SPERB RUBIN.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite n.º 13/2013 (Processo n.º 001003-09.00/13-9) Tipo 

menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, visando à reforma e manutenção do 

prédio-sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Cacho-

eirinha, localizado na Rua Manatá, 622, pelo prazo máximo de 

30 (trinta) dias, conforme Convite e seus Anexos. Data e ho-

rário de abertura: 17/06/2013, às 10 (dez) horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

junho de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.07085/2010-9 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Centro Universitário 

Univates, CNPJ nº 04.008.342/0001-09, mantido pela Funda-

ção Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social - 

Fuvates; OBJETO: Termo de Convênio celebrado entre as 

partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de progra-

ma de estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento 

prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de rela-

cionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA AS-

SINATURA: 17/05/2013; José Barroco de Vasconcellos, Pro-

curador-Geral de Justiça, Ney José Lazzari, Reitor do Centro 

Universitário Univates.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-06-04T09:28:04-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




